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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou ohybové tuhosti kompozitového nosníku tvaru trubky.

Cílem je určení ekvivalentního modulu pružnosti v ohybu 𝐸𝑒𝑞 pro tenkostěnné i

tlustostěnné trubky pomocí MKP při zatížení ohybovým momentem. V úvahu je brán

úhel návinu vláken jednotlivých kompozitních vrstev, průměr trubek a také poměr délek

k jejich průměru. V práci je popsáno několik typů výpočtových modelů v programu

Ansys 2019R3 a rozdíly ve vyhodnocení jejich výsledků. V rešeršní části je popsána

mechanika ohybu vetknutého nosníku, základy teorie prvního řádu smykové deformace

a Kirchhoffovy teorie pro kompozitní materiály.
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Abstract

This thesis is focused on bending stiffness analysis of composite beam of circular cross

section. Aim is to find out the equivalent elastic modulus in bending for different

models caused by torque by FEM. Angle of fibers on single composite layers, diameter

of tubes and ratio of its length to diameter are considered. In the thesis there are

decribed some types of simulation models in Ansys 2019R3 software and the

differences in their results. In the theoretical part of the thesis is decribed the theory of

bending of cantilevere beam, basics of first order shear deformation theory and

Kirchhoff theory applied to composite.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Fyzikální význam

𝛼 [°] Úhel návinu vláken

𝛽 [1] Součinitel nelineárního rozdělení

smykových napětí

𝛾𝑥𝑦 [1] Poměrný zkos v rovině 𝑥𝑦

𝛾𝑥𝑦
0 [1] Poměrný zkos střední plochy

𝛾𝑥𝑧 [1] Poměrný zkos v rovině 𝑥𝑧

𝛾𝑦𝑧 [1] Poměrný zkos v rovině 𝑦𝑧

𝜀𝑥 [1] Poměrná deformace ve směru osy 𝑥

𝜀𝑥
0 [1] Poměrná délková deformace ve směru

osy 𝑥

𝜀𝑦 [1] Poměrná deformace ve směru osy 𝑦

𝜀𝑦
0 [1] Poměrná délková deformace ve směru

osy 𝑦

𝜀𝑧 [1] Poměrná deformace ve směru osy 𝑧

𝜈 [1] Poissonovo číslo

𝜎𝑥𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Normálové napětí ve směru osy 𝑥

𝜎𝑦𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Normálové napětí ve směru osy 𝑦

𝜎𝑧𝑧 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Normálové napětí ve směru osy 𝑧

𝜎𝑥𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Tečné napětí v rovině 𝑥𝑦

𝜎𝑥𝑧 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Tečné napětí v rovině 𝑥𝑧

𝜎𝑦𝑧 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Tečné napětí v rovině 𝑦𝑧

𝜎𝑘(𝑀) 1 × 3 Matice napětí ve vrstvě elementu

𝜏 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Smykové napětí

𝜙𝑥 [°] Natočení průřezu profilu po

deformaci

𝜙𝑦 [°] Natočení střednice profilu po

deformaci

𝐴 [𝑚𝑚2] Průřez plochy profilu

𝐴𝑖𝑗 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Koeficient matice tahové tuhosti
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𝐵𝑖𝑗 [𝑁] Koeficient matice vazební tuhosti

𝐶𝑖𝑗
′ [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Koeficient tuhosti vrstvy

𝐷 [𝑚𝑚] Vnitřní průměr trubky

𝐷𝑖𝑗 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Koeficient matice ohybové tuhosti

𝐸 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Modul pružnosti v tahu

𝐸𝑒𝑞 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Ekvivalentní modul pružnosti v ohybu

𝐹 [𝑁] Zatěžující síla

𝐺 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Modul pružnosti ve smyku

𝐺𝑒𝑞 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Ekvivalentní modul pružnosti ve

smyku

𝐻𝑖𝑗 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Koeficient matice mezilaminární

smykové tuhosti

𝐽𝑧 [𝑚𝑚4] Kvadratický modul průřezu

𝐿 [𝑚] Délka nosníku v modelu

𝑀𝑜 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Vnější ohybový moment

𝑀𝑥 [𝑁] Ohybový moment na jednotku délky

v rovině 𝑥𝑧

𝑀𝑦 [𝑁] Ohybový moment na jednotku délky

v rovině 𝑦𝑧

𝑀𝑥𝑦 [𝑁] Krouticí moment na jednotku délky

𝑁 1 × 3 Matice sil v rovině elementu

𝑁𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice normálových sil na

jednotku délky v rovině elementu ve

směru osy 𝑥

𝑁𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice normálových sil na

jednotku délky v rovině elementu ve

směru osy 𝑦

𝑁𝑥𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice smykových sil na

jednotku délky v rovině elementu

v rovině 𝑥𝑦

𝑄𝑖𝑗
′ [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Koeficient redukované matice tuhosti

𝑄𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice smykových sil na
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jednotku délky na rovinu 𝑦𝑧

𝑄𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice smykových sil na

jednotku délky na rovinu 𝑥𝑧

𝑆 [𝑚𝑚3] Statický moment odříznuté části

průřezu

𝑇 [𝑁] Posouvající síla

𝑈 [𝐽] Deformační energie

𝑏 [𝑚𝑚] Šířka průřezu

ℎ [𝑚𝑚] Tloušťka jedné vrstvy

𝑘 [1] Číslo vrstvy

𝑙 [𝑚𝑚] Délka obecného nosníku

𝑡 [𝑚𝑚] Tloušťka celého profilu

𝑢 [𝑚𝑚] Posuv bodu ve směru osy 𝑥

𝑢0 [𝑚𝑚] Posuv bodu na střednici ve směru osy

𝑥

𝑣 [𝑚𝑚] Posuv bodu ve směru osy 𝑦

𝑣0 [𝑚𝑚] Posuv bodu na střednici ve směru osy

𝑦

𝑣𝐹 [𝑚𝑚] Průhyb nosníku při zatížení silou

𝑣𝑀𝑜 [𝑚𝑚] Průhyb nosníku při zatížení

ohybovým momentem

𝑤 [𝑚𝑚] Posuv bodu ve směru osy 𝑧

𝑤0 [𝑚𝑚] Posuv bodu na střednici ve směru osy

𝑧

𝑧 [𝑚𝑚] Vzdálenost bodu od střednice

𝑧𝑘 [𝑚𝑚] Vzdálenost středu vrstvy od střední

roviny
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Seznam zkratek

zkratka název

MKP Metoda konečných prvků

FEM Finite element analysis

ACP Ansys Composite PrepPost

FSDT first oreder shear deformation theory
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1. Úvod

Cílem práce je tvorba modelu kompozitních trubek s různou kompozitní skladbou a

různými geometrickými rozměry pro zatěžování ohybem. V simulaci se model zatíží

vnějším ohybovým momentem, po zatížení bude odečten průhyb nosníku 𝑣𝑀𝑜. Ten je

poté přepočítán na ekvivalentní modul pružnosti 𝐸𝑒𝑞. V simulaci je možné použít i

zatížení silou, ale primárně je v této práci popsáno zatížení vnějším ohybovým

momentem.

Všechny hodnoty 𝐸𝑒𝑞 jsou vyneseny do tabulky pro různé kompozitní skladby trubky,

které mají stejnou charakteristiku [90, +𝛼,−𝛼], kde 𝛼 [°] je hodnota úhlů návinu.

Jednotlivé hodnoty 𝐸𝑒𝑞 pro různé poměry délky a průměru kompozitních trubek jsou


[…]


Ansys_Mech Ansys_ACP VM_Ansys_Mech VM_Ansys_ACP

L/D 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎

1 5766 482,34 5218 499,43 7755 80,38 7769 76,06

2 6861 332,43 6494 397,04 7929 51,68 7932 49,86

4 7460 190,77 7223 260,17 7975 43,51 7977 41,71

8 7769 98,25 7606 159,69 7987 40,82 7990 39,21

10 7831 77,65 7684 136,58 7988 40,19 7991 38,9

15 7901 46,4 7760 97,24 7980 38,45 7984 37,25

20 7956 34,64 7841 87,17 7990 39,17 7994 38,09

30 7999 21,92 7900 76,58 7991 42,63 7998 42,04

40 8019 12,27 7920 60,76 7987 37,76 7996 37,65

50 8030 8,15 7926 57,88 7980 38,65 7990 39,93

Tabulka 14: Zpracovaná data pro úhel návinu α=75°

Ansys_Mech Ansys_ACP VM_Ansys_Mech VM_Ansys_ACP

L/D 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎

1 4975 381,26 4859 387,66 6704 38,48 6721 28,59

2 5886 259,95 5807 279,28 6796 21,03 6803 15,93

4 6374 147,67 6315 170 6819 16,3 6823 12,61

8 6622 75,05 6573 97,35 6825 14,79 6829 11,75

10 6672 59,12 6624 81,31 6825 14,35 6830 11,68

15 6728 34,16 6677 54,53 6822 13,25 6827 10,93

20 6772 25,73 6728 47,42 6825 13,69 6830 11,56

30 6806 15,49 6766 39,05 6825 14,5 6832 12,66

40 6822 8,24 6779 29,62 6823 12,51 6831 11,45

50 6831 4,87 6785 27,23 6820 12,42 6829 12,28
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Tabulka 15: Zpracovaná data pro úhel návinu α=85°

Ansys_Mech Ansys_ACP VM_Ansys_Mech VM_Ansys_ACP

L/D 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎

1 4809 371,25 4874 369,03 6610 22,26 6624 13,16

2 5709 259,16 5749 255,12 6657 7,52 6662 2,58

4 6191 151,38 6211 148,78 6668 3,47 6672 0,43

8 6435 80,77 6444 79,89 6671 2,27 6675 0,97

10 6484 65,19 6490 64,77 6671 1,89 6675 0,97

15 6537 40,29 6540 40,52 6670 1,46 6676 1,06

20 6582 32,49 6583 33,15 6671 1,3 6676 1,06

30 6616 23,06 6616 24,23 6669 0,72 6676 1,07

40 6631 15,29 6629 16,53 6668 0,64 6676 1,24

50 6638 12,38 6636 13,81 6667 1,06 6677 0,84

Tabulka 16: Zpracovaná data pro úhel návinu α=90°

Ansys_Mech Ansys_ACP VM_Ansys_Mech VM_Ansys_ACP

L/D 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎

1 4798 372,98 4886 369,71 6617 20,19 6631 11,25

2 5700 261,67 5755 254,45 6658 5,79 6664 1,01

4 6182 153,67 6213 147,59 6668 2,06 6672 1,67

8 6428 82,56 6444 78,6 6670 0,8 6674 2,37

10 6477 66,88 6490 63,39 6670 0,59 6674 2,39

15 6530 41,72 6540 39,32 6670 0,66 6675 2,5

20 6575 33,86 6582 31,68 6670 0,86 6675 2,46

30 6610 24,54 6615 22,64 6668 1,04 6675 2,74

40 6624 16,66 6628 15,16 6667 1,73 6675 2,62

50 6632 13,7 6635 12,35 6667 2,48 6676 2,29
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11.2. Textový program pro parametrizaci výpočtů

! Commands inserted into this file will be executed just prior to the ANSYS SOLVE command.
! These commands may supersede command settings set by Workbench.

! Active UNIT system in Workbench when this object was created: Metric (mm, t, N, s, mV, mA)
! NOTE: Any data that requires units (such as mass) is assumed to be in the consistent solver unit
system.
! See Solving Units in the help system for more information.

/PREP7

xpom=mpinqr(0,0,14) !max definovany material
xpom2=sectinqr(0,14) !max definovany section
xpom3=etyiqr(0,14)

!***DEFINICE Materialu***
!kompozit_HS(Vf~0.4)
uimp,xpom+2,ex,ey,ez,143120.0,6672.0,6672.0
uimp,xpom+2,gxy,gyz,gxz,3390.0,3390.0,1914.0
uimp,xpom+2,prxy,pryz,prxz,0.26,0.26,0.26 !poissonovo cislo

uimp,xpom+2,dens,,,1470e-12 !hustota

!arg1=30.0

!***DEFINICE Sekci skorepiny***
!kompozitni_stena_3mm
sect,xpom2+1,shell,,
secdata, 1,xpom+2,-1*arg1,1
secdata, 1,xpom+2,arg1,1
secdata, 1,xpom+2,90,1
secoffset,bot
cmsel,s,Trubka

emodif,all,secnum,xpom2+1

allsel
finish
/solu

11.3. 4 Modely v Ansys 2019R3

Modely jsou na přiloženém CD ve formátu Ansys Workbench procejct archive (wbpz).