Komise pro obhajoby bakalářských prací a státní závěrečné zkoušky FS ČVUT v Praze
Studijní program: Teoretický základ strojínského inženýrství

V Praze 8. února 2023

Věc: Posudek oponenta na bakalářskou práci předloženou panem Martinem Vašákem na téma

Analýza ohybové tuhosti kompozitního nosníku metodou konečných prvků

Zadání

Diplomová práce je zaměřena na určování ekvivalentního modulu pružnosti navíjených kompozitových trubek ohybově namáhaných. Cílem je porovnat výsledky analytických a numerických výpočtů MKP. Zadání práce hodnotím jako *lehčí*.

Splnění zadání

Předložená práce *splňuje* zadání v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení

Bakalant popsal vztahy pro výpočet napětí a vnitřních silových účinků kompozitové skořepiny dle laminátové teorie s uvažováním vlivu příčných smykových sil (Henckyho-Mindlinova teorie) a dále zjednodušení dle Kirchhoffovy teorie. Chybí však naznačení výpočtu kompozitového průhybu nosníku dle ABD teorie. Ukázán je vztah pro výpočet ekvivalentního modulu pružnosti nosníku. Do tohoto vztahu vstupuje průhyb nosníku, který je určen na základě numerických analýz. Hodnoty ekvivalentního modulu pružnosti vypočtené na základě numericky určeného průhybu jsou porovnány s analyticky určenou hodnotou a rozdíly komentovány. Pro numerické výpočty průhybu kompozitového nosníku byla použita metoda konečných prvků (program Ansys). Zvolený postup řešení hodnotím jako *správný*.

Odborná úroveň

Odbornou úroveň hodnotím s ohledem na neúplný popis řešených numerických modelů *dostatečně*. Student využil svoje znalosti získané dosavadním studiem teorie pružnosti a pevnosti a dále je rozšířil s využitím nastudované literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Z hlediska formálního práce obsahuje všechny dle názvů potřebné kapitoly, jejich obsah je však diskutabilní. Jak již bylo napsáno, zvláště popis použitých modelů je nedostatečný. Rozsah práce, typografická i jazyková úroveň je přijatelná. Hodnoceno *dobře*.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Použita byla odpovídající literatura, jejíž seznam je uveden na konci práce. Jedná se převážně o zahraniční literaturu. Je postačující pro základní nastudování problematiky analýzy dlouhovláknových kompozitů. Použitá literatura a převzaté obrázky jsou v textu korektně citovány. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Hodnoceno *výborně*.

Další komentáře a hodnocení

Předložená bakalářská práce obsahuje některé nepřesnosti, ale závažnější je absence nebo neúplnost popisu analytického řešení a numerických modelů.

Drobné nepřesnosti jsou v seznamu zkratk. Ve vztazích v podkapitole 2.3 chybí index k označující číslo vrstvy v kompozitu. Ve vztahu (29) je zavedena tzv. ABD matice, dále však chybí prezentace vztahů pro výpočet průhybu nosníku pomocí prvků této matice. Tabulka 1 je chybně nazvána Mechanické vlastnosti trubky. Jedná se o definici vlastností jedné vrstvy v souřadném systému podélný směr vlákna - příčné směry. Popis numerických modelů obsahuje řadu nepřesností. Konečně-prvková síť modelu v podkapitole 4.1 není tvořena „objemovými elementy“, ale klasickými 3D skořepinovými prvky. Z popisu není zřejmá definice úhlu popisujícího orientaci vláken ve vrstvách kompozitní trubky. Definice na obrázku 17 je v rozporu s údaji v obrázku 18 a popiskou tohoto obrázku. Síť modelu v podkapitole 4.2 není tvořena „objemovými skořepinami“, ale klasickými objemovými prvky. V podkapitole 4.3 zcela chybí popis prvků pro model „skořepiny“.

CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ A NÁVRH KLASIFIKACE

Výsledky prezentované v bakalářské práci jsou znehodnoceny neúplným nebo chybějícím popisem numerických modelů. Nicméně bakalant prokázal schopnost nastudovat problematiku analýzy dlouhovláknových kompozitů a práci s MKP softwarem. Obdržené výsledky přijatelně komentoval. K zodpovězení při obhajobě navrhuji tyto dotazy:

- Jak jsou definovány koeficienty Q'_{ij} použité při výpočtu prvků ABD matice (vztahy (31) až (33))?
- Jak je definován skořepinový model v podkapitole 4.3? V čem se liší od modelu popsaného v kapitole 4.1?

S ohledem na výše jmenované skutečnosti hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm

“D” (uspokojivě).

Ing. Ctirad Novotný, Ph.D.
ČVUT v Praze, FS
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Ctirad.Novotny@fs.cvut.cz